
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AFFARI GENERALI 
N. 117 / AA DEL 25/09/2025 

 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNUALE € 100,00 AD UTENTE A TITOLO DI 
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER IL SERVIZIO DELLA GESTIONE DELL’ ASILO NIDO “I 
CAMUNELLI” DI CAPO DI PONTE E LOSINE – PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024 E DAL 
01/01/2025 AL 31/08/2025. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

 

VISTO l’art. 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 02/02/2024 del Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stato individuato il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica; 
 
PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea n. 31 del 20/12/2024 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
DATO ATTO che con Determinazione n. 11/AA del 28/02/2022 si affidava la concessione del 
servizio di gestione dell’Asilo Nido “I Camunelli” di Capo di Ponte e Losine, con decorrenza 
01/03/2022 fino al 31/08/2025, alla Società Tempo Libero Soc. Coop. Sociale Onlus, con sede in 
Via XX Settembre, n. 72, a Brescia, C.F. e P.IVA 02891720175; 
 
CONSIDERATO che dal bando disciplinare di gara per la concessione della gestione dell’asilo nido “I 
Camunelli” di Capo di Ponte e Losine per il periodo 01/03/2022 – 31/08/2025, al punto 3.1.5, si 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

prevede di erogare all’operatore aggiudicatario a titolo di compartecipazione, per ogni utente che 
frequenti per almeno 60 giorni gli asili, un importo annuale pari ad € 100,00 ad utente; 
 
CONSIDERATO che, alla data del 31/08/2025, è giunto a scadenza l’affidamento alla Cooperativa 
Tempo Libero per la concessione in gestione dell’Asilo Nido comunale 'I Camunelli'; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario procedere alla rendicontazione del contributo, come previsto 
contrattualmente, relativamente: 

- ai bambini frequentanti per almeno 60 giorni nell’annualità 2024, 
- ai bambini frequentanti per almeno 60 giorni nel periodo 01/01/2025 – 31/08/2025; 

 
VISTE le rendicontazioni presentate dalla Cooperativa Tempo Libero, acquisite al protocollo 
dell’Ente: 
- n. 2269 del 24/09/2025, dalla quale risulta la presenza di n. 36 bambini frequentanti per almeno 
60 giorni nell’annualità 2024; 
- n. 2270 del 24/09/2025, dalla quale risulta la presenza di n. 31 bambini frequentanti nel periodo 
01/01/2025 – 31/08/2025, aventi diritto al contributo in base al criterio contrattuale dei 60 giorni 
minimi di frequenza; 
 
DATO ATTO che si intende procedere all’erogazione, a favore dell’affidatario uscente del servizio 
di gestione dell’Asilo Nido comunale “I Camunelli”, di un contributo a titolo di compartecipazione 
alla spesa per un importo complessivo pari a euro 6.700,00, rispettivamente: 

- € 3.600,00 per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024 
- € 3.100,00 per il periodo 01/01/2025 - 31/08/2025; 

 
RITENUTO opportuno provvedere all’assunzione dell’impegno contabile della spesa e alla 
contestuale liquidazione dell’importo dovuto in favore del concessionario; 
 
RICHIAMATI 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale (L. n. 42/2009), 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che ha introdotto una riforma complessiva 
della contabilità degli enti locali, finalizzata all’armonizzazione con quella delle altre pubbliche 
amministrazioni e al coordinamento della finanza pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui all’allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 183 in materia di impegno di spesa; 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi del principio della competenza finanziaria potenziata, tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 
contabili nell’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva; 
 
RICHIAMATI INOLTRE  
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1. DI RICHIAMARE la premessa parte integrante del presente provvedimento;  
 
2. DI EROGARE a favore della Cooperativa Tempo Libero, la somma complessiva di € 6.700,00 
quale contributo a titolo di compartecipazione alla spesa sostenuta per la gestione dell’Asilo Nido 
comunale “I Camunelli” – per il periodo 01/01/2024 – 31/08/2025, come previsto nel contratto di 
concessione del servizio; 
 
3. DI IMPEGNARE la somma suddetta al capitolo 1205-99, codice 12.01-1.104 del bilancio di 
previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025, che presenta la sufficiente disponibilità; 
 
4. DI DISPORRE la contestuale liquidazione dell’importo di € 6.700,00 a favore della Cooperativa 
Tempo Libero a norma del vigente Regolamento di contabilità; 
 
5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, per la durata di 15 giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio on-line, nonché nella relativa sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
6. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi di 
impugnazione: 
a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sede di Brescia, da presentarsi 
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 
(Codice del processo amministrativo); 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da presentarsi entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
Scelli Paolo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 


